

Til Råstofdirektoratet  
Her

## **Vedrørende: Evaluation of Environmental and Socio-economic Impacts of the construction of 3 camps and associated work**

Departementet for Sundhed takker for høringsmuligheden.

### **Generelle kommentarer**

Departementet for Sundhed går ud fra, at campenes størrelse afspejler behovet og at der således kan forventes at 240 personer vil være beskæftiget i projektet.

Den midlertidige bro er en 6 m bred, 1,5 m høj og 250 m lang dæmning med drænrør. Den forventes i materialet sat op tidligt i marts og fjernet inden smeltevandssæsonen starter i maj. Broens opførelse vil p.g.a høringsperioden – og måske også p.g.a is - ikke kunne starte på det planlagte tidspunkt og vil derfor formentlig ikke kunne fjernes inden smeltevandssæsonen starter. Dette kan potentielt få stor betydning for oversvømmelse af og udvaskning fra området og kan forværres af den store nedbørsmængde i år.

Det fremgår omkring spildevandsudledningen i rapporten at udledning sker til elven. En spildevandsudledning for (potentielt) 80 mennesker x 3 – selv af desinficeret spildevand eller afhængig af desinfektionsmåden specielt af desinficeret spildevand - synes ikke umiddelbart hensigtsmæssig til en elv. Det bør kræves, at udledningen så vidt muligt sker til fjorden og helst ud, hvor der er et stort vandskifte eller at konsekvenserne af udledningen nærmere belyses.

### **Specifikke kommentarer ud fra et sundhedsmæssigt og sundhedsberedskabsmæssigt synspunkt**

Sundheds og sikkerhedsprocedurer er på nuværende tidspunkt desværre endnu ikke specificeret.

Departementet for Sundhed forventer, at blive hørt omkring sundheds- og sikkerhedsprocedurer, når licenshaver har fremsendt disse procedurer. Herudover forventer Departementet, at andet/ tidligere materiale som dette materiale tager udgangspunkt i eller relaterer sig til også tilsendes.

### **Angående sundhedsberedskab**

Departementet for Sundhed forventer, at licenshaver inden arbejdet påbegyndes i marts 2012 – også på vegne af subcontractors - indgår en aftale med Departementet for Sundhed omkring ydelser fra sundhedsvæsenet i Grønland og betaling for disse.

Departementet for Sundhed forventer, at alle personer ansat hos licenshaver eller dennes subcontractors, men som ikke har fast bopæl i Grønland, er omfattet af en heltidsforsikring, der også dækker alle typer af sundhedsydelser, under hele ansættelsesperioden.

07. mar 2012  
Sagsnr. 2012-063032  
Dok. Nr. 846381

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 32 55 05  
3900 Nuuk  
Email: pn@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

Herudover forventer Departementet for Sundhed, at licenshaver dækker alle udgifter til transport af eventuelle tilskadekomne ansatte til sundhedsvæsenets institutioner i Nuuk samt udgifter til assistance der sker udenfor sundhedsvæsenets institutioner fra sundhedsvæsenets personale/institutioner i Nuuk, hvis der skulle opstå sådanne behov. Dette skal gælde både personer med bopæl i Grønland og udenfor Grønland.

#### **Angående sundhedsberedskab**

Som anført forventer Departementet for Sundhed inden Råstofdirektoratets godkendelse af sundhedsberedskabet omkring operationen, at blive hørt angående det planlagte sundhedsberedskab.

#### **Angående sikkerhedsprocedurer**

Departementet for Sundhed forventer, at alle ansatte hos licenshavere eller subcontractors har relevante certifikater.

Med venlig hilsen

Birgit Niclasen  
Lægefaglig konsulent  
Departementet for Sundhed  
bivn@nanoq.gl